Российская Федерация               ПРОЕКТ
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________ г.	                                  с. Аршаново                                      №

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Аршановском сельсовете   на 2016-2018 годы»

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст. 9, 47 Устава муниципального образования Аршановский сельсовет,

,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие культуры в Аршановском сельсовете   на 2016-2018 годы».
2.  Настоящее  постановление  подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Аршановского сельсовета                                                       Н.А. Танбаев

Приложение к Постановлению
                                                                        администрации Аршановского
                                                                        сельсовета  от ______ № ___

Муниципальная программа
«Развитие культуры в Аршановском сельсовете  на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Аршановском сельсовете  на 2016-2018 годы»

	Основание для разработки
Программы

	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
-Устав муниципального образования Аршановский сельсовет

	Заказчик
Программы
	Администрация Аршановского сельсовета

	Разработчик
Программы
	Администрация Аршановского сельсовета

	Цель и Задачи Программы

	-Формирование культурных ценностей современного сельского бытия
-Создание условий для развития культуры;
-Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;
-Развитие учреждения культуры и его модернизация.
- организация и проведение культурно – массовых мероприятий
-развитие кадрового потенциала;
-обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры
-создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг
-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.
-привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

	Этапы и сроки реализации программы
	2016 – 2018 годы

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:
в 2016 – 2018 годах – 230 тыс.рублей.
Объем финансирования по годам:
2016 – 100 тыс.руб.
2017 – 80 тыс.руб.
2018- 50 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты
	- создание клубных формирований, любительских объединений;
 -увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных формирований и любительских объединений;                                   - укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение  учреждения культуры;                                                               - информатизация библиотечного дела, обновления книжных фондов библиотеки и увеличение доли поступления новых изданий;
- развитие самодеятельного народного творчества, увеличение числа творческих коллективов  и участников в них;
- повышение квалификации работников сферы культуры;
- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях
- оснащение учреждений культуры поселения современным техническим и технологическим оборудованием

1.   Характеристика проблемы

     Разработка  настоящей программы  обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к ухудшению материально-технического  состояния и кадрового обеспечения учреждений культуры на селе. Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры в муниципальном образовании                                                                     Аршановский сельсовет  на 2016-2018 годы» позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры.
Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение и развитие народного художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов.
Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.
       Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В современных  условиях жители Аршановского поселения должны иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, театральные спектакли, книжные новинки, возможность получения информации и качественного дополнительного художественно-эстетического  образования.
        Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.
Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение выставок,  конкурсов, реализация творческих проектов).
Реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Аршановский сельсовет  на 2016-2018 годы» будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения области.

2. Основные цели и задачи Программы
Цель:
Формирование культурных ценностей современного сельского бытия,
Создание условий для развития культуры;
Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;
Развитие учреждения культуры и его модернизация.
Задачи:
- организация и проведение культурно – массовых мероприятий
- развитие кадрового потенциала;
- обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры
- создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг
-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.
- привлечение населения к активному участию в культурной жизни.
     Сроки реализации программы – 2016-2018 годы.

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам приведен в (Таблице 1) к Программе.

Таблица 1
Перечень мероприятий

№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объемы финансирования,
(тыс. рублей)

	Ответственный исполнитель за реализацию программы
	Ожидаемый результат от программных мероприятий

	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	День Защитника Отечества (23 февраля)
	8
	8
	5

	2
	8 марта
	8
	8
	5

	3
	Чыл Пазы (Масленица)
	8
	8
	5

	4
	Чир Ине
	2
	2
	2

	5
	День победы

	2
	2
	2

	6
	День защиты детей
	2
	2
	1

	7
	День молодежи
	2
	2
	2

	8
	День рыбака
	2
	2
	2

	9
	День села
	30
	20
	10

	10
	День пожилого человека
	2
	2
	2

	11
	День матери
	2
	2
	2

	12
	День инвалида
	2
	2
	2

	13
	Новый год
	30
	20
	10

	Итого
	100
	80
	50

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования  составляет:
всего – 230 тыс. рублей
в том числе  по годам:
2016 год –100 тыс. рублей;
2017год – 80 тыс. рублей;
2018 год- 50 тыс. рублей.

5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.
Заказчиком Программы является Администрация Аршановского сельсовета.
     Администрация Аршановского сельсовета осуществляет:
 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием областных бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;
 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Аршановского сельсовета, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;
 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в полугодие отчета о реализации Программы, представляемого в Совет депутатов Аршановского сельсовета.
 Исполнители Программы – администрация Аршановского сельсовета осуществляет:
 контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
 финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;
 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;
 мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;
 подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в Администрацию Аршановского сельсовета.

6. Оценка эффективности реализации Программы.

         Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры  вследствие:
      - создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;
- увеличения доступности и расширения предложений, культурных благ и услуг в сфере культуры;
       - улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.
 В результате реализации Программы увеличится количество участников самодеятельного творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий и посетителей выставок.
  Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.
        Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.

	     Цель: Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие  в культурной жизни.

	        Задача 1. Содействие росту многообразия творческих инициатив.

	Показатель 1. Число мероприятий культурно-досугового учреждения.

	Показатель 2. Число формирований.